Per quel che si attiene alla pratica, le stesse glosse, piLl 
sopra trascritte, sono sintomatiche assai. «Solent Plerumque 
reges etc. », dice l'una di esse; « multum occurrit de facto etc. » , 

dice l'altra. Dunque si trattava di un costume assai seguìto (I). 
Ma non solo seguìto, sì bene anche qua e colà esplicita- . 

mente permesso. Un sinodo provinciale di Worcester, del 
1240 (2), e cioè di soli sei anni posteriore ·alla promulga­
zione delle Decretali Gregoriane, ebbe a sancire nel suo 
capo 46° quanto segue: 

« Si forte dixerint alz'qui se pratum, quod ecclesia tenet, 

(I) Un esempio elegantissimo di tale uso ci è riferito da Matteo 

DE AFFLICTIS (In zdriusque Siciliae Neapolisque sCf,?tdiones novissima 
proelectio) , Lib. I, rubr. VII, n. 14; Venètiis, 1606: «Quid dieam 
de ista Civitate Neapolis, ubi antiquo tempore, incuius contrarium 
memoria lzominmrt non exùtit, nzmquam eives, et habitatores solverunt 
Arclziepiscopo Neapolitano, ve! alieui Eeclesiae neque decimas pree­
diales, neque personales, an praescripserint istud ius non so lven di 
decimam ,il Audio tame?'! ex .fama, per qztam probantur .faeia antiqua, 
quod Turris Grceea, q'ttae .fuit easalis UJZiversitatis Neapolitanae, 
pro tota decima prceterita et .futura tradita .fuit Maiori Ecclesiae 
Neapolitanae ». Citato dal DE VITA~ De origine et ùtre decimarum 

e cclesiasticarttm, Roma 1759, p. 190, n. I. 

(2) HEFELE, Coneiliengesclziclzte, 2a ed., Tom. V, ~ 665, p. 1086 . 

dedisse pro decima, si hoc probare voluerint, audiantur. Quo 
probato, pro decima teneatur, nec amplius exigalur. Quod si 
forte non probaverint, pratum datum fuisse pro decima / quia 
pro dote datum fuisse praesumitur, decima per eos, qui deci­

mare tenentur, integre pensonalvatur » (I). 
Riservo a più tardi di trarre tutto il partito, che si con­

viene, da questa interessante cOrltrapposizione del fondo dato 
pro decima a quello dato pro dote,~ e passo senz' altro ad 
un documento, dottrinale questo, anche più significante. 

Intorno al medesimo anno 1240 si aggira la prima men­
zione, che nella dottrina si abbia , della tendenza derogatrice 

del divieto canonico; e si deve a un canonista di gran mo­
mento, a quel Bartolomeo da Brescia, che fu autore della 
redazione definitiva della Glossa' ordinaria al Decreto di Gra­
ziano, e scrisse oltre a ciò certe Quaestiones dominicales, ove 

appunto è quella menzione che dicemmo (2). 
N ella 49a di tali questioni, sotto,il titolo De pactis, egli 

pone questo . caso, che gli doveva essere occorso nella pra­
tica, come del resto tutti gli altri, dai quali sogliono pren­
dere le mosse quelle sue lezioni straordinarie, tenute nei giorni